مروری اجمالی بر احوال بعضی رهبران قیام‌ها و نحوه نگرش و معرفی آنها و بررسی احوال سیاسی - اجتماعی آنها، مبین این واقعیت است که تکیه اغلب آنها بر پهلوانی و رسیدن اصل و نسب ایشان به پهلوانان افسانه‌ای بوده است و شاید بدین ترتیب اعتماد مردم را جلب می‌کرده‌اند.

ظاهر پوشنگی (ذوالیمینین) در سال ۲۰۵ قمری / ۸۲۰ میلادی به سمت حکمران خراسان بزرگ و ماوراءالنهر منصوب شد و اولین سلسله ایرانی را در شرق این سرزمین به وجود آورد که نخستین گام در راه ایجاد حکومت ملی بود (۳). ظاهر بن حسین ملقب به ذوالیمینین است. اصل طاهران از پوشنگ هرات است و خود را از نسل رستم پهلوان شاهنامه‌ای می‌دانستند.